
บทที่ 4
การบัญชตีนทุนรวม   การบญัชีตนทุนผันแปร 

และการจัดทํางบกาํไรขาดทนุ 
 
 ในระบบการผลิตสินคา มีการศึกษาถึงคาใชจายการผลิตที่ถูกบันทึกเขาไปในงานระหวางทํา
เพื่อผลิตสินคาสําเร็จรูปพรอมกับวัตถุดิบทางตรงและคาแรงงานทางตรง  เมื่อผลิตสินคาสําเร็จรูป 
กระบวนการตนทุนผลิตภณัฑ เร่ิมจากงานระหวางผลิตและโอนไปเปนสินคาสําเร็จรูประหวางงวดเวลา
บัญชี  เมื่อสินคาถูกขาย ตนทุนผลิตภัณฑจะรวมอยูในตนทุนขายของสินคาที่ถูกขาย และคาใชจาย
ทางบัญชี  ดงันั้นการคํานวณทางบัญชีสวนใหญจะถือเอาตนทุนทั้งหมดที่เกิดขึน้ ตามสวนประกอบ
ของตนทุน ไมวาจะเปนตนทุนทางตรงหรือตนทุนทางออม รวมทัง้ตนทุนผลิตภณัฑ หรืออาจจะ
คํานวณตนทุนผลิตภัณฑเฉพาะสวนที่เปนตนทุนผันแปรเทานั้น สวนตนทุนคงที่ที่เกิดขึ้นจะถือเปน
คาใชจายประจํางวดและมีการโอนตนทุนผลิตภัณฑตามปริมาณการผลิตที่เกิดขึ้น      เพื่อใชในการ
วางแผนและการกําหนดราคาขาย ตนทุนของผลิตภัณฑจะรวมอยูในสินคาที่อยูในคลังสินคา
จนกระทั่งสินคาถูกจําหนายออกไป ดังนั้นการแบงตนทุนที่เกดิขึ้นอาจมีทั้งตนทนุที่เกิดขึน้โดยตรง
และโดยออม ขึ้นอยูกับวัตถุประสงคของผูใชขอมูล ซ่ึงการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑสามารถแบงได 2 
วิธี คือวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 

ความหมายของวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
  

วิธีการบัญชีตนทุนรวม  (absorption costing)   บางครั้งอาจจะเรยีกวา   “    วิธีตนทุนเต็ม    ” 
(full costing ) หมายถึง  การคํานวณตนทุนการผลิตทั้งหมดที่เกิดขึน้ในกระบวนการผลิต ในงวดหนึง่ 
ประกอบดวยตนทุนวัตถุดิบทางตรง คาแรงงานทางตรงและคาใชจายการผลิต ในสวนที่เปนทั้งตนทุน
คงที่และตนทนุผันแปรรวมกันจัดเปนตนทุนผลิตภัณฑ ปรากฏในรูปของตนทุนสินคาที่ผลิต หรือ 
ตนทุนงานระหวางผลิตจนกวาจะถกูจําหนายออกไปก็จะถือเปนตนทุนขาย  วิธีการบัญชีตนทุนรวม
คาใชจายการผลิตคงที่ถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนผลิตภณัฑไมใชตนทุนงวดเวลา  มีผลทําใหตนทุน
สินคาคงเหลือวิธีนี้ มีคาใชจายการผลิตคงที่รวมอยูดวย 
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 ดังนั้น การคํานวณตนทุนวิธีนี้จึงเปนวิธีที่นยิมใชกันโดยทั่วไปและมีประโยชนในการคํานวณ
ตนทุนสินคาคงเหลือที่รายงานในงบการเงนิของกิจการตามหลักการบญัชีที่รับรองทั่วไป และใชเปน
รายงานสําหรบัเสนอขอมูลแกบุคคลภายนอก  ดังแสดงในรูปที่  4.1 

 
                การบัญชีตนทุนรวม 

 
 

 ตนทุนผลิตภณัฑ     ตนทุนงวดเวลา 
 
  วัตถุดิบทางตรง     คาใชจายในการดําเนินงาน 
 
  คาแรงงานทางตรง     คาใชจายในการขาย 
 
  คาใชจายการผลิต     คาใชจายในการบริหาร 
 
 
 คาใชจาย  คาใชจาย 
             การผลิตคงที่                การผลิตผันแปร 
 
รูปท่ี 4.1  แสดงตนทุนผลิตภณัฑตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
 

ความหมายวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร  
 

วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร (variable costing) บางครั้งอาจจะเรยีกวา  “ วิธีการบญัชีตนทุน
ทางตรง”   (direct costing)  หรือ วิธีตนทนุสวนเพิ่ม  (marginal costing) หมายถึง การคํานวณตนทุน
การผลิตที่เกิดขึ้นเฉพาะสวนที่ผันแปร ประกอบดวยวตัถุดิบทางตรง คาแรงงานทางตรง และคาใชจาย
การผลิตผันแปรเทานั้น โดยแยกออกมาจากคาใชจายการผลิตคงที่     สวนคาใชจายการผลิตคงที่นั้น
จะไมถือตนทนุผลิต  แตจะบันทึกไวเปนตนทุนงวดเวลาและไมถือเปนตนทุนสินคาคงเหลือ 
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 ดังนั้น   การคํานวณตนทุนวิธีนีจ้ึงไมเปนทีย่อมรับในการจัดทํางบการเงินที่เสนอตอ
บุคคลภายนอกและไมเปนที่ยอมรับในการคาํนวณกาํไรสุทธิ เพื่อคาํนวณภาษีแตวิธีการบัญชีตนทนุผัน
แปรนี้ เปนทีน่ิยมแพรหลายในการจัดทํารายงานสําหรบัใชภายในกิจการ  เพราะงบกําไรขาดทุนจะ
แสดงใหเห็นถึงกําไรสวนเกนิ     ทั้งนี้เกิดจากแนวคิดที่วาตนทุนคงที่เปนตนทุนทีก่ิจการจะตองจาย
เสมอไมวากิจการจะผลิตสินคาไดเทาใดหรือมีปริมาณยอดขายเทาใด จะเนนความสําคัญของกําไร
สวนเกนิหลังหักตนทนุผันแปรกอนหกัตนทุนคงที่  ซ่ึงเปนตัวช้ีวัดวาธุรกิจไดดําเนินไดสําเรจ็ตาม
วัตถุประสงคมากนอยเพียงใด       ซ่ึงจะวิธีนีม้ีประโยชนตอฝายบรหิารในการวางแผนและควบคุม
การดําเนินงานของกิจการ  ดังแสดงในรูปที่  4.2 
 

         การบัญชีตนทนุผนัแปร 
 
 

 ตนทุนผลิตภณัฑ    ตนทุนงวดเวลา 
 
  วัตถุดิบทางตรง     คาใชจายการผลิตคงที่ 
 
  คาแรงงานทางตรง    คาใชจายในการดําเนินงาน 
 
  คาใชจายการผลิตผันแปร     
        คาใชจาย คาใชจาย 
        ในการขาย       ในการบริหาร 
รูปท่ี 4.2   แสดงตนทุนผลิตภัณฑตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 
 

ความแตกตางระหวางวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธกีารบัญชีตนทุนผันแปร 
 
 ความแตกตางทั้งสองวิธีนี้มีเพียงคาใชจายในการผลิตคงที่ที่เกิดขึ้นเทานัน้       ซ่ึงการคํานวณ
ตนทุนผลิตภณัฑวิธีการบัญชีตนทุนรวม         จะถือวาคาใชจายการผลิตคงที่เปนสวนหนึ่งของตนทุน
ผลิตภัณฑ      สวนวิธีการบญัชีตนทุนผันแปรนั้นจะไมนําเอาคาใชจายการผลิตคงที่มารวมเปนตนทุน
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ผลิตภัณฑแตจะนําไปเปนตนทุนตามงวดเวลาซึ่งจะมีผลตอกําไรสุทธิที่แสดงในงบกําไรขาดทุนและ
งบดุล ดังแสดงในรูปที่  4.3 
 
 

ตนทุนผลิตภัณฑ 
 
 
การบัญชีตนทุนรวม     การบัญชีตนทุนผันแปร 
 
 
 ตนทุนผลิตภัณฑ      ตนทุนผลิตภัณฑ 
 - วัตถุดิบทางตรง      - วัตถุดิบทางตรง 
 - คาแรงงานทางตรง     - คาแรงงานทางตรง 
 - คาใชจายการผลิต      - คาใชจายการผลิตผันแปร 
   (คงที่ + ผันแปร) 
 
 ตนทุนงวดเวลา      ตนทุนงวดเวลา 
 คาใชจายในการดําเนินงาน     คาใชจายการผลิตคงที่ 
 - คาใชจายในการขาย     คาใชจายในการดําเนินงาน 
 - คาใชจายในการบริหาร     - คาใชจายในการขาย 
        - คาใชจายในการบริหาร 
  
 วิธีตนทุนรวมเมื่อนํามาหัก     วิธีตนทุนผันแปรเมื่อนํามา 
 จากยอดขาย ผลตางเรียกวา     หักจากยอดขายผลตาง 
           "กําไรขั้นตน"     เรียกวา  "กําไรสวนเกิน" 
   
         จัดทํารายงาน      จัดทํางบสําหรับใช 
 เสนอตอบุคคลภายนอก         ภายในกิจการ 

 
รูปท่ี 4.3     แสดงความแตกตางระหวางการคํานวณตนทนุผลิตภัณฑวธีิการบัญชีตนทุนรวมและ  
                  วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
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แนวคิดเกี่ยวกับการคํานวณตนทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชี
ตนทุนผันแปร 
 
 แนวคดิเกีย่วกบัการคํานวณตนทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
จากวิธีการคํานวณตนทุนตามวิธีตนทุนรวมนั้นจะใชกับวิธีการคํานวณตนทุนผลิตภณัฑที่เกดิขึ้น และ
จัดทํางบกําไรขาดทุน    เพื่อรายงานผลเสนอตอบุคคลภายนอก ตามหลักการบัญชีที่ยอมรับโดยทัว่ไป 
สวนวิธีตนทนุผันแปร เปนวธีิการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑที่เกิดขึ้นและจัดทํางบกําไรขาดทุนสําหรับ
ใชภายในกิจการ       เพื่อเสนอตอผูบริหาร ใชในการวางแผนการควบคุม การสั่งการ การกําหนดราคา
ผลิตภัณฑ และตัดสินใจในปญหาตาง ๆ ที่เกิดขึ้น สามารถสรุปแนวคิดไดดังนี ้

1. ในการคํานวณตนทุนผลิตภณัฑนัน้      วิธีการบัญชีตนทุนรวมจะถือวาคาใชจายการผลิต 
คงที่เปนสวนหนึ่งของตนทนุผลิตภัณฑ และจะเปลีย่นสภาพเปนตนทนุงวดเวลา เมือ่มีการขายเกดิขึ้น
ในรูปของตนทุนขาย สวนวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร จะถือวาคาใชจายการผลิตคงที่ เปนตนทนุงวด
เวลา เชนเดียวกับคาใชจายในการขายและการบริหาร 

2. ตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม       ตนทุนที่เกดิขึ้นทั้งหมดทัง้ตนทุนผันแปรและตนทุนคงที่ 
จากการผลิตสินคาถือเปนตนทุนผลิตภัณฑ   สวนวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรนั้นในสวนของคาใชจาย
การผลิตคงทีจ่ะไมถือเปนตนทุนผลิตภณัฑแตจะถูกบนัทกึไวเปนตนทนุงวดเวลาไมใชตนทุนผลิตภณัฑ 

3. วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร  เมื่อนําตนทุนผันแปรและคาใชจายการขายและบริหารมาหัก 
จากยอดขายสวนตางที่ไดเรียกวา   “  กําไรสวนเกิน ”  (contribution  margin)  แตถาเปนวิธีการบญัชี
ตนทุนรวม เมือ่นําตนทุนขายมาหักออกจากยอดขาย สวนตางนั้นจะเรยีกวา กําไรขั้นตน (gross profit) 

4. วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร จะไมถือวาในสวนของคาใชจายการผลิตคงที่เปนตนทุนผลิต  
ซ่ึงจะมีผลกระทบตอสินคาคงเหลือของกิจการ    สวนวธีิการบัญชีตนทุนรวมถือวาคาใชจายการผลิต
คงที่เปนสวนหนึ่งของตนทนุผลิตภัณฑและกลายเปนสวนหนึ่งของตนทุนสินคาคงเหลือ ซ่ึงจะไมถูก
บันทึกคาใชจายจนกวาจะมกีารขายออกไป ดังนั้นถางวดการผลิตใดมีสินคายกไปงวดหนาจะทําให
เปนการผลักภาระคาใชจายการผลิตคงที่เกิดขึ้นในงวดนีไ้ปเปนตนทนุ คาใชจายในงวดถัดไป มีผลตอ
งบดุลของกิจการ 

5. การรายงานกําไรและคํานวณตนทุนผลิตภัณฑตามวิธีการบญัชีตนทุนผันแปรไมเปนไปตาม 
หลักการบัญชทีี่รับรองโดยทั่วไป   ใชสําหรับฝายบริหารเพื่อใชในการวางแผน  ควบคุม  ส่ังการและ
การตัดสินใจและรายงานผลการปฏิบัติ สวนวธีิการบัญชีตนทุนรวมนั้นเปนวิธีการคํานวณตาม
หลักการบญัชทีี่ยอมรบัโดยทั่วไปและใชสําหรับรายงานเสนอตอบคุคลภายนอกหรือบุคคลที่เกีย่วของ 
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ในปจจุบนัแนวคิดเกีย่วกับการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑ และการจัดทํางบกําไรขาดทุน
จําเปนตองพจิารณา ถึงขอดีขอเสียและความจําเปนในการใชวาวิธีใดเหมาะสมสําหรับกิจการ 
สามารถคํานวณไดดังตัวอยางที่ 4.1 

 
ตัวอยางที่ 4.1   บริษัท วิรัตน จํากัด ทําการผลิตและจําหนวยเครื่องใชไฟฟามีขอมูลการผลิต  
                         ดังตอไปนี้  (ไมมีสินคาคงเหลือตนงวด) 
   ปริมาณหนวยผลิต    1,000     หนวย 
   ปริมาณหนวยขาย         950 หนวย 
   ราคาขายตอหนวย         850 บาท 
   กําลังการผลิตปกติ    1,200     หนวย 
       ตนทุนการผลิตผันแปรตอหนวย 
   - วัตถุดิบทางตรง       150 บาท 
   - คาแรงงานทางตรง      200 บาท 
   - คาใชจายการผลิตผันแปร     120 บาท 

- คาใชจายในการขายและการบริหารผันแปร     30  บาท 
       ตนทุนการผลิตคงท่ี 
   - คาใชจายการผลิตคงที่            100,000     บาท 
   - คาใชจายในการขายและการบริหารคงที่              50,000     บาท 
 
  จากขอมูลขางตนสามารถแสดงการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑตามวิธีการบัญชีตนทุน
รวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรตอหนวยไดดังนี ้
 
      วิธีการบัญชีตนทุนรวม    วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
  วัตถุดิบทางตรง   150   150 
  คาแรงงานทางตรง  200   200 
  คาใชจายการผลิตผันแปร  120   120 
  คาใชจายการผลิตคงที่  100     - 

รวมตนทุนผลิต  570  บาท/หนวย  470   บาท/หนวย 
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 คาใชจายการผลิตคงที่ตอหนวยคํานวณไดจาก 
   =       100,000   บาท     =    100  บาทตอหนวย 
              1,000 
 
 จากการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑจะเห็นวาทั้ง 2 วิธีตนทุนผลิตภัณฑตอหนวย จะแตกตางกัน
จะมีผลตอมูลคาของสินคาคงเหลือเมื่อส้ินงวดบัญชี และจะปรากฏในงบดุลและงบกําไรขาดทุนที่มี
จํานวนตางกันดังตอไปนี ้
 
 สินคาคงเหลือตนงวด    0 หนวย 
 บวก ปริมาณที่ผลิตในงวดนี ้         1,000 หนวย 
         สินคามีไวเพื่อขาย                                      1,000 หนวย 
 หัก   ปริมาณสินคาที่ขายไป           950            หนวย 
          สินคาคงเหลือปลายงวด             50 หนวย 
 
 ดังนั้น ตนทุนสินคาคงเหลือตามวิธีตนทุนรวมจะมีมูลคาเทากับ 50 หนวย ๆ ละ 570 บาท 
เปนจํานวนตนทุนสินคาคงเหลือทั้งส้ินเทากับ 28,500 บาท สวนวิธีตนทุนผันแปรจะมีสินคาคงเหลือ
เทากับ 50 หนวย ๆ ละ 470 เปนจํานวนตนทุนสินคาคงเหลือทั้งส้ินเทากับ 23,500 บาท ความแตกตาง
ขางตนจะมีผลตอกําไรสุทธิที่คํานวณได ซ่ึงจะแสดงรายละเอียดในงบกําไรขาดทุนและงบดุลตอไปนี้ 
 
 

การจัดทํางบกําไรขาดทุน 
 
 การจัดทํางบกาํไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชตีนทุนผันแปรนั้น จะมี
ความแตกตางกันนั้นมีผลทําใหกําไรสุทธิที่คํานวณได เนื่องจากจํานวนหนวยที่ผลิตและจํานวนหนวย
ขายตางกัน มีผลตอการจัดทํางบกําไรขาดทุน ตนทนุขายและตนทุนสินคาคงเหลือสามารถนํามา
แสดงโครงสราง การจัดทํางบกําไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร
ไดดังตวัอยางที่  4.2  และ  4.3  
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ตัวอยางที่ 4.2  แสดงโครงสรางงบกําไรขาดทุนวิธีการบญัชีตนทุนรวม 
 

บริษัท อัญชิษฐา  จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุรวม) 

สําหรับป สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2548 
ขาย          xx 
หัก  ตนทุนสินคาที่ขาย 
 สินคาคงเหลือตนงวด (ตนทุนผลิตผันแปร + ตนทุนผลิตคงที่)   xx 
 บวก   ตนทุนขายสินคาที่ผลิตงวดนี้ (ตนทุนผลิตผันแปร + ตนทุนผลิตคงที่) xx 
 สินคามีไวเพื่อขาย      xx 
 หัก   สินคาคงเหลือปลายงวด (ตนทุนผลิตผันแปร + ตนทุนผลิตคงที่)  xx
 ตนทุนขายกอนรายการปรับปรุง     xx 
 บวก  หรือ หัก คาใชจายการผลิตจัดสรรเขางานต่ําหรือสูงไป(ถามี) xx xx 
กําไรขั้นตน         xx 
หัก   คาใชจายในการดําเนินงาน  :- 
- คาใชจายในการขาย (คาใชจายผันแปร + คาใชจายคงที)่   xx 
- คาใชจายในการบริหาร (คาใชจายผันแปร + คาใชจายคงที่)   xx xx 
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ       xx 
 
  การจัดทํางบกาํไรขาดทุนวิธีการบัญชีตนทุนรวมนี้ จะตองคํานึงถึงรายการปรับปรุง
ซ่ึงรายการปรับปรุง หมายถึง การปรับปรุงในเรื่องของคาใชจายการผลิตจัดสรรสูงไปหรือต่ําไป ซ่ึง
คํานวณไดจากการเปรียบเทยีบระหวางปริมาณสินคาที่ผลิตจริงของแตละงวดบัญชกีับจํานวนสินคาที่
ผลิต ณ ระดบักําลังการผลิตปกติ ผลตางที่ไดเมื่อนําไปคูณดวยอัตราที่ใชจายการผลิตคงที่ตอหนวย 
ผลที่ไดจะเปนคาใชจายการผลิตจัดสรรสูงไปหรือต่ําไปดงัตัวอยางตอไปนี้ 
  ปริมาณหนวยที่ผลิตจริง    8,900   หนวย 
  ปริมาณหนวย ณ ระดับกําลังการผลิตปกติ  9,000 หนวย 
  ผลตางกําลังการผลิต ต่ําไป      100 หนวย 
  ถาหาก ตนทุนการผลิตคงที่ตอหนวยเทากับ  50  บาท 
  คาใชจายในการผลิตจัดสรรต่ําไป     =   100 x 50   =   5,000   บาท 
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ตัวอยางที่  4.3  แสดงโครงสรางงบกําไรขาดทุนวิธีการบญัชีตนทุนผันแปร 
บริษัท อัญชิษฐา  จํากัด 

งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุผนัแปร) 
สําหรับป สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2548 

ขาย          xx 
หัก  ตนทุนผันแปร :- 
              ตนทุนขายผันแปร  : 
 สินคาคงเหลือตนงวด (ตนทุนผลิตผันแปร)   xx 
 บวก   ตนทุนสินคาที่ผลิตงวดนี้ (ตนทุนผลิตผันแปร) xx 
 สินคามีไวเพื่อขาย     xx 
 หัก   สินคาคงเหลือปลายงวด (ตนทุนผลิตผันแปร)  xx xx 
 คาใชจายขายและบริหารผันแปร     xx xx
  กําไรสวนเกิน       xx 
ตนทุนคงที่ : 

ตนทุนผลิตคงที่       xx 
คาใชจายขายและบริหารคงที่     xx xx 

กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ     xx 
 จากโครงสรางงบกําไรขาดทนุจะเห็นวางบกําไรขาดทุนแบบวิธีการบัญชีตนทุนรวมจะไมได
แสดงกําไรสวนเกิน  ทําใหกจิการไมสามารถจะวิเคราะหไดวากําไรเปลี่ยนแปลงเนื่องจากการขาย 
จํานวนเทาใด และตนทนุคงที่เปนสวนหนึ่งของตนทุนสินคาซ่ึงตางกับวิธีการบญัชีตนทุนผันแปร 
โดยมียอดขายหักตนทนุผันแปรจะไดยอดกําไรสวนเกินที่แสดงใหเหน็วา กําไรสวนเกินที่เกิดขึน้คุม
หรือไมคุมกับตนทุนคงที่      ทําใหฝายบริหารทราบผลการดําเนินงานและสามารถตัดสินใจแกไข
ปรับปรุงไดทันการ ซ่ึงงายตอการตัดสินใจ วางแผนและควบคุมของกจิการ ดังนั้นสามารถนํามาแสดง
การจัดทาํงบกาํไรขาดทนุได 2 วิธีคือ ตนทนุตามวิธีการบญัชีตนทนุรวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 

 1.    การแสดงการจัดทํางบกําไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
                      จากโครงสรางของการจัดทํางบกําไรขาดทนุสามารถนํามาจัดทํางบกําไรขาดทุนเพื่อ
แสดงผลกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิและสินคาคงเหลือไดดังตัวอยางที่  4.4 
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ตัวอยางที่ 4.4   บริษัทไอซซ่ี จํากัด เปนโรงงานผลิตสินคาชนิดหนึง่มีขอมูลการผลิตสินคา ดังนี ้
      2546  2547  2548 

ตนทุนผลิตและสินคาสําเร็จรูป : 
ปริมาณที่คาดวาจะผลิต (หนวย)  50,000  50,000  50,000 

 สินคาสําเร็จรูปคงเหลือ(หนวย)ตนงวด       0        0  15,000 
 จํานวนผลิตจริง (หนวย)   50,000  50,000  50,000 
 ขาย (หนวย)    50,000  35,000  65,000 
 สินคาสําเร็จรูปคงเหลือ(หนวย)ปลายงวด            0  15,000           0 

ยอดขายและคาใชจายท้ัง 3 ป : 
ราคาขายตอหนวย    12 บาท 

 ตนทุนมาตรฐานตอหนวย : 
  วัตถุดิบทางตรง    3 บาท 
  คาแรงงานทางตรง   2 บาท 

คาใชจายการผลิตผันแปร   1 บาท 
คาใชจายการผลิตคงที่ (150,000/50,000)     3 บาท  

  คาใชจายในการขายและบริหารผันแปร 1 บาท 
  คาใชจายในการขายและบริหารคงที่ตอป 25,000     บาท 
 จากขอมูลขางตนสามารถนํามาจัดทํางบกําไรขาดทุนวิธีการบัญชีตนทุนรวมไดดังนี ้
 

บริษัท ไอซซ่ี จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีตนทุนรวม) 

สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม  2546-2548 
 

       2546     2547    2548 
ขาย (12 บาทตอหนวย)   600,000  420,000  780,000 
หัก ตนทุนสินคาที่ขาย (9บาท/หนวย) 450,000  315,000  585,000 
กําไรขั้นตน    150,000  105,000  195,000 
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หัก คาใชจายในการขายและบริหาร : 
ผันแปร(1 บาทตอหนวย)    50,000    35,000    65,000 
คงที่      25,000    25,000    25,000 

กําไรสุทธิ      75,000    45,000  105,000 

 
1.1 ขอดีของวิธีการบัญชีตนทุนรวม     การบัญชีตนทุนรวมเปนการคํานวณตนทุนผลิต 

ภัณฑและจัดทาํงบกําไรขาดทุนเพื่อเสนอตอบุคคลภายนอก ภายใตหลักการบัญชีที่ยอมรับโดยทัว่ไป     
ดังนั้นพอสรุปถึงขอดีของวิธีการบัญชีตนทุนรวม  ไดดังนี ้

1.1.1  ตนทุนการผลิตในสวนที่เปนตนทุนคงที่   หมายถึง  คาใชจายการผลิตคงที่ได 
ถูกกําหนดใหเปนตนทุนการผลิต โดยรวมเปนตนทุนผลิตภัณฑหรือสินคาคงเหลือ ดังนั้นมูลคาของ
สินคาคงเหลือที่ปรากฏในงบดุล         จึงแสดงจํานวนเงินหรือตนทนุที่จายไปโดยตรงหรือโดยออม 
เพื่อใหได  สินทรัพยนัน้มา ซ่ึงตรงตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป      โดยสามารถนําไปใชในการ
รายงานงบการเงินที่เสนอตอบุคคลภายนอก 
  1.1.2  การคํานวณตนทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม จะใหประโยชนอยางมากตอ
การตัดสินใจระยะยาว  ในการกําหนดราคาของผลิตภัณฑเพราะผูบริหารสามารถทราบตนทุนผลิตทั้ง
สวนทีเ่ปนตนทุนคงทีแ่ละตนทุนผันแปร   สามารถกําหนดราคาขายใหครอบคลุมตนทนุรวมและมีกาํไร 
  1.1.3  การจัดทํางบกําไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม          โดยนําตนทุนและ
คาใชจายตาง ๆ  ที่กอใหเกิดรายไดมาเปรยีบเทียบกับรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีเดยีวนัน้    สามารถ
สรุปผลดําเนินงานโดยไมตองยุงยากในการแยกตนทุนผันแปรและตนทนุคงที่ 
  1.1.4  ในปจจบุันมีการใชเทคโนโลยีการผลิตช้ันสูง  ทําใหเกดิตนทนุคงที่ในรูปของ
เงินลงทุนในสนิทรัพยถาวรเปนจํานวนมาก    การตัดสินใจเกี่ยวกับการวางแผนควบคุมหรือตัดสินใจ
ในดานอืน่ ๆ ของผูบริหาร      จึงจําเปนตองใหความสําคัญและสนใจกับตนทุนคงทีห่รือเงินลงทุนใน
สินทรัพยถาวรดังกลาว 
  1.1.5  ขอมูลจากงบการเงินตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมจะชวยใหผูบริหารสนใจที่จะ
บริหารงานใหมีรายไดสูงกวาตนทุนคงทีแ่ละตนทุนผันแปร และชวยกระตุนใหผูบรหิารทําการตัดสนิใจ
ระยะสั้นเพื่อเลือกทางเลือกที่ใหประโยชนสูงสุดแกกจิการตอไป 

1.2 ขอเสียของวิธีการบัญชีตนทนุรวม  การบญัชีตนทุนรวมเปนการคํานวณตนทุนผลิต 
ภัณฑและจัดทาํงบกาํไรขาดทุน เพื่อเสนอตอบุคคลภายนอกแตการจัดทําภายใตแนวคิดการแบงตนทุน
ตามหนาที่ โดยถือหลักวาตนทุนผลิตประกอบดวยตนทนุการผลิตทั้งตนทุนการผลิตคงที่และตนทนุ

  



 

 

            บทที่ 4    การบัญชีตนทุนรวมและบัญชีตนทุนผันแปรและการจัดทํางบกําไรขาดทุน 112 

การผลิตผันแปรทั้งหมด       ซ่ึงจะเปลี่ยนสภาพเปนตนทุนงวดเวลากต็อเมื่อมีการขายโดยแสดงในรูป
ของตนทุนสินคาที่ขาย  ถึงแมวิธีการบัญชีตนทุนรวมจะมีประโยชนในดานการนําเสนอตอ
บุคคลภายนอกแตวิธีนี้ก็มีขอเสียพอสรุปไดดังนี ้

1.2.1  ความถูกตองของการประมาณคาใชจายการผลิตคงที่จัดสรรเขางานจะถือเปน 
สวนหนึ่งของตนทุนผลิตโดยประมาณระดบัการผลิตที่คาดวาจะทําการผลิตได โดยระดับการผลิตจริง 
อาจจะมีความแตกตางไปจากระดับการผลิตที่ประมาณไว    ดวยเหตนุี้จึงมีผลทําใหตนทุนผลิตภัณฑ
ที่คํานวณออกมามีความไมถูกตอง รวมทั้งกําไรขั้นตนทีไ่ดอาจจะเปนกําไรที่ไมถูกตอง 

1.2.2  งบกําไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม ไมไดใหขอมูลที่เพียงพอตอการที่ 
ผูบริหารจะนําไปใชในการตดัสินใจหรือชวยในการควบคุมตลอดจนทาํใหเกดิปญหาและความยุงยาก
ในการปรับปรงุผลตางที่เกิดขึ้นจากการคํานวณคาใชจายการผลิตจัดสรรสูงหรือต่ําไป 

1.2.3   งบกําไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมนั้น    ไมแสดงใหเห็นถึงความสามารถ 
ในการทํากําไรของสินคาและหนวยงานยอยไมชัดเจน    เนื่องจากมีการปนสวนตนทนุคงที่รวมของ
กิจการ ไมไดมีการประเมินผลการปฏิบัติงานและควบคุมงานของสินคาและหนวยงานยอย 

1.2.4  วิธีการบัญชีตนทุนรวม  จะปนสวนคาใชจายการผลิตใหสินคาที่ผลิตไดทุกหนวย 
ทั้งที่ขายไดและขายไมได   ทําใหขอมูลที่นํามาใช ตัดสนิใจทําไดยากในบางเรื่อง เชน การตัดสนิใจ
รับคําส่ังซ้ือราคาพิเศษ การยกเลิกสายผลิตภัณฑ 

1.2.5   การจัดทํางบกาํไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทนุรวมจะนาํตนทนุและคาใชจาย 
ตาง ๆ ที่กอใหเกิดรายไดมาเปรียบเทียบกับรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน  สามารถสรุปผล
การดําเนินงานโดยไมตองยุงยากในการแยกตนทนุผันแปรและตนทุนคงที่ 
  1.2.6  ขอมูลจากงบการเงินตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมจะชวยใหผูบริหารสนใจที่จะ 
บริหารงานใหมีรายไดสูงกวาตนทุนคงที่และตนทุนผันแปร และชวยกระตุนใหผูบริหารตัดสินใจ
ระยะสั้นเพื่อเลือกทางเลือกที่ใหประโยชนสูงสุดแกกจิการตอไป 
 

2.    การแสดงการจัดทํางบกําไรขาดทุนตามทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
                      จากโครงสรางของการจัดทํางบกําไรขาดทนุ           สามารถนํามาจัดทํางบกําไรขาดทนุ 
เพื่อแสดงผลกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิและสินคาคงเหลือไดดังตัวอยางที่  4.5 
 
ตัวอยางที่ 4.5  จากตัวอยางที ่4.4  สามารถนํามาแสดงงบกําไรขาดทุนตามวิธีตนทุนผันแปรไดดังนี ้
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บริษัท ไอซซ่ี จํากัด 
งบกําไรขาดทนุตามวิธีตนทนุผันแปร 

สําหรับปสิ้นสดุวันท่ี 31 ธันวาคม  2546-2548 
 

         2546     2547     2548 
ขาย (12 บาทตอหนวย)    600,000  420,000  780,000 
หัก  ตนทุนผันแปร : 
       ตนทุนขาย(6 บาทตอหนวย)   300,000  210,000  390,000 
       คาใชจายในการขายและบริหารผันแปร   50,000       35,000                65,000 
กําไรสวนเกิน     250,000  175,000  325,000 
หัก ตนทุนคงที่ : 
      ตนทุนการผลิต    150,000  150,000  150,000 
      คาใชจายในการขายและบริหาร                25,000      25,000      25,000 
กําไรสุทธิ        75,000      0  150,000 
 จากการแสดงการจัดทํางบกาํไรขาดทุนทั้งสองวิธีจะทําใหเห็นขอแตกตางระหวางกําไรสุทธิ  
ในแตละป  ดังตารางที่  4.1
 

ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงเปรียบเทียบกําไรสุทธิวิธีการบญัชีตนทุนรวมและวิธีการบญัชีตนทุนผัน
แปร  

รายการ วิธีตนทุนรวม วิธีตนทุนผันแปร 
กําไรสุทธิ ป 2546 75,000 75,000 
กําไรสุทธิ ป 2547 45,000 - 0 - 
กําไรสุทธิ ป 2548 105,000 150,000 

 
 กําไรสุทธิจากการดําเนินงานโดยวิธีการบัญชีตนทุนรวมจะสูงหรือต่ํากวากาํไรที่แสดงโดย
วิธีการบัญชีตนทุนผันแปรขึน้อยูกับความสัมพันธระหวางปริมาณที่ผลิตกับปริมาณขาย         สรุปได
คือ    1)   ถาปริมาณผลิตเทากับปริมาณขายกําไรจะเทากนั  2) ถาปริมาณผลิตมากกวาขายกําไรตามวธีิ
ตนทุนรวมจะสูงกวากําไรตามวิธีตนทนุผันแปร หมายความวาคาใชจายการผลิตคงที่บางสวนจะถูกยก
ยอดไปงวดหนาในรูปของสินคาคงเหลือปลายงวดตามวิธีตนทุนรวม ขณะที่คาใชจายการผลิตคงที่
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สวนนี้จะถูกตดัเปนคาใชจายทั้งหมดในงวดที่เกิดขึน้ตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรและ   3)  ถา
ปริมาณผลิตต่ํากวาปริมาณขายกําไรตามวิธีตนทุนรวมจะนอยกวากําไรตามวิธีการบัญชีตนทุนผัน
แปร        ในกรณีนี้ตนทนุจดัสรรจะประกอบดวย    คาใชจายการผลิตคงที่ที่เกิดขึ้นในงวดรวมกับ
คาใชจายการผลิตคงที่ที่รวมอยูในสินคาคงเหลือตนงวดซึ่งยกมาจากงวดกอน  

        2.1  ขอดีของวิธีการบญัชีตนทุนผันแปร     ฝายบริหารมักใหความสนใจและยอมรบั
การใชวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรที่มุงเสนอขอมูลเพื่อการตัดสินใจ การคํานวณตนทุนผลิตภัณฑและ
จัดทํางบกําไรขาดทุน ทําใหผูบริหารยอมรับและนําไปใชดังนี ้
                  2.1.1 ขอมูลจากงบกําไรขาดทุนแสดงใหเห็นถึงกําไรสวนเกิน  สามารถนําไปใชใน 
การวิเคราะหตนทุนปริมาณ และกําไรคํานวณหาจุดคุมทนุและการวางแผนกําไรของกิจการ กําหนด
ราคาขาย คํานวณปริมาณการขาย ณ จดุที่ใหกําไรตามที่ตองการ 
    2.1.2 กําไรสวนเกินชวยทําใหฝายบริหารใชในการตัดสินใจควบคุมส่ังการและการ
วางแผนวาผลิตภัณฑชนิดใดควรสงเสริมการขายใหมากขึ้น   ผลิตภัณฑใดควรยกเลิกเพราะในระยะ
ส้ัน ผลิตภัณฑชนิดที่มีกําไรสวนเกนิสูง มีโอกาสสรางกําไรสุทธิไดมาก 
          2.1.3 กําไรสวนเกนิชวยในการเปลี่ยนแปลงและกําหนดนโยบายตาง ๆ   เชน การ
ลดเพิ่มราคาขาย การใหสวนลดพิเศษ  การใหของแถม  การเปลี่ยนแปลงเพิ่มลดตนทุนการผลิตโดย
ยดึหลัก ตนทนุที่เพิ่มขึ้นตองนอยกวารายไดที่เพิ่มขึ้น 
    2.1.4 การคํานวณตนทุนผลิตตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร ถือวาคาใชจายในการ
ผลิตคงที่เปนตนทุนสําหรับงวด ไมใชตนทนุผลิตภัณฑ ทําใหไมเกิดปญหาเกี่ยวกับการกําหนดระดบั
ของการผลิตลดปญหาเกีย่วกบัการปรับปรุงตนทุน เมื่อมีคาใชจายการผลิตจัดสรรสูงไปหรือต่ําไป 
          2.1.5 การเสนอรายงานผลการดําเนินงานของหนวยงานฝายตาง ๆ อาจจะแบงตาม
สายผลิตภัณฑ เขตการขาย สาขาหรือแผนก วิธีการบญัชีตนทุนผันแปรจะใหการวัดผลงานที่ถูกตอง
และเหมาะสม ชัดเจนตามวธีิการบัญชีตนทุนรวม ลดปญหาการจัดสรรตนทุนคงที่ที่ใหแกหนวยงาน
และฝายตาง ๆ 

2.1.6 วิธีการบญัชีตนทุนผันแปรจะสอดคลองกับการควบคุมตนทุน   โดยใชระบบ 
ตนทุนคาใชจายและตนทุนคงที่ในแตละงวดไดอยางชัดเจนและถาหากคาใชจายคงที่มีจํานวนมากเกนิไป
ฝายบรหิารก็จะหาแนวทางแกไขลดคาใชจายคงที่ซ่ึงเปนการควบคุมใหตนทุนลดลงได 

        2.2  ขอเสียของวิธีการบัญชีตนทุนผนัแปร   วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร เปนการคํานวณ
ตนทุนผลิตภัณฑและเสนอรายงานผลการดําเนินงานที่ใหประโยชนแกฝายบริหารเปนที่ยอมรับวาชวย
การบริหารและตัดสินใจไดแตก็มีจดุออนหรือขอเสีย หากนําไปใชไมเหมาะสมอาจจะเกดิความเขาใจ
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ผิดพลาดหรือคลาดเคลื่อนไมถูกตอง  จงึมขีอจํากดัในการนําขอมูลจากวิธีการบญัชีตนทุนผันแปรมาใช
ดังนี ้

 2.2.1  การคํานวณตนทุนผันแปรแตเพยีงอยางเดยีวทําใหตนทุนสินคาคงเหลือต่ํากวา
ที่ควรจะเปน ดังนั้นการใชวิธีตนทุนผันแปรจึงไมสามารถนํามาใช จัดทํางบกําไรขาดทุนเสนอตอ
บุคคลภายนอกได เพราะจะไมสอดคลองกับหลักการบญัชีที่ยอมรับกนัโดยทัว่ไป เพราะตนทุนผลิตมี
เฉพาะตนทนุผันแปรเทานัน้ 

 2.2.2  การตัดสินใจโดยใชกาํไรสวนเกนิเปนการหวงัผลระยะส้ันมากกวาการตัดสนิใจ
ระยะยาว เพราะ การตัดสินใจโดยใชกําไรสวนเกนิ มักมแีนวโนมของราคาขายต่ํา จนบางครั้งอาจจะมี
ราคาขายต่ํากวาตนทุนรวม อาจจะไมคุมหรือเพียงพอที่จะไปชดเชยตนทุนคงที่ ซ่ึงมีผลตอกําไรสุทธิ
รวมของกิจการ 

2.2.3  การตัดสินใจของผูบริหาร    โดยพจิารณาจากกําไรสวนเกนิแตเพียงอยางเดยีว  
อาจจะทําใหเกดิการผิดพลาดหรือไมสามารถตัดสินใจโดยใหผลประโยชนสูงสุดแกกจิการได ทั้งนี้
เพราะการผลิตสินคาบางชนิดอาจมีกําไรสวนเกินที่สูง        แตในขณะเดียวกนัอาจจะตองลงทุนใน
สินทรัพยถาวรในมูลคาที่สูงดวยเชนเดียวกนั เพราะในปจจุบันมกีารนําเอาเทคโนโลยีมาใชในการ
ผลิตมักจะมีผลทําใหมีกไรสวนเกนิสูงอาจจะมีผลทําใหผูบริหารตัดสินใจผิดพลาดได 

2.2.4  ถากิจการไดทําการผลิตและจําหนายเต็มกําลังการผลิตอยูแลว   วธีิการคํานวณ 
ตนทุนผันแปรไมไดใหประโยชนในการตัดสินใจเกีย่วกับการกําหนดราคาของผลิตภัณฑ เงื่อนไขใน
การผลิต  ระยะเวลาที่ใชในการผลิต เงื่อนไขและกลไก ทางการตลาด เชนถาสินคาที่ใหกําไรสงูสุด
เมื่อกิจการตองการขายและผลิตสินคาชนิดนี้ แตการผลิตเต็มที่แลว อาจจะตองใหเสียคาใชจายคงที่
เพิ่มขึ้น เชน จางหัวหนาควบคุมเพิ่มหรือตองซื้อเครื่องจักรใหม มีผลทําใหกําไรสทุธิที่ไดรับนอยลง
กวาเดิมก็เปนไป 
  2.2.5 วิธีการบัญชีตนทนุผันแปรถือวาตนทุนคงทีไ่มใชตนทุนผลิตภณัฑ เปนตนทุน
ในงวดเวลาที่เกิดขึ้น ซ่ึงขัดกับขอเท็จจริง     ถาหากวามีสินคาคงเหลือปลายงวด ตนทุนคงที่ที่เกดิขึ้น 
ยังคงรวมอยูในสินคาคงเหลือ   ซ่ึงจะนําไปขายในงวดหนายังกอประโยชนในงวดตอไปที่มีการขาย
สินคา 
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การเปรียบเทียบงบกําไรขาดทุนวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธกีารบัญชีตนทุน
ผันแปร 
 

เนื่องจากการเลอืกวิธีการคํานวณตนทุนผลิตภณัฑแตละวิธี   มีผลทําใหสินคาคงเหลือปลายงวด  
ตนทุนขายและงบกําไรขาดทุนมีกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิแตกตางกัน  รวมทั้งรายงานผลการ
ดําเนินงาน การแสดงฐานะการเงินแตกตางกันไปตามลกัษณะการผลติและการขายในแตละงวดบญัชี 
ดังนั้นความสัมพันธระหวางการผลิตและการขายจึงมีความสัมพันธกนัโดยตรง   สามารถแยกออกได 
3 กรณี คือ 1) กรณีปริมาณหนวยขายเทากับปริมาณหนวยผลิต 2) กรณปีริมาณหนวยขายมากกวา
ปริมาณหนวยผลิตและ 3) กรณีปริมาณหนวยขายนอยกวาปริมาณหนวยผลิต  ดังตัวอยางที่ 4.6 
 
ตัวอยางที่ 4.6   บริษัท กอกาญจน จํากดั เปนโรงงานผลิตเครื่องใชไฟฟาชนิดหนึ่งมีขอมูล 
                          การผลิต  สินคาดังนี ้   2546  2547  2548 

ตนทุนผลิตและสินคาสําเร็จรูป : 
  จํานวนที่คาดวาจะผลิต (หนวย)  5,000  5,000  5,000 
  สินคาสําเร็จรูปคงเหลือ(หนวย) ตนงวด   - 0 -      - 0 -  1,500 
  จํานวนผลิตจริง (หนวย)   5,000  5,500  4,500 
  ขาย (หนวย)    5,000  4,000  5,800 
  สินคาสําเร็จรูปคงเหลือ(หนวย)ปลายงวด    0  1,500     200 

รายไดและคาใชจายท้ัง 3 ป : 
  ขายตอหนวย                 850 บาท 
  ตนทุนมาตรฐานตอหนวย : 
   วัตถุดิบทางตรง    150 บาท 
   คาแรงงานทางตรง   200 บาท  
   คาใชจายการผลิตผันแปร   120 บาท 
   คาใชจายการผลิตคงที่ (500,000/5,000) 100  บาท 
   คาใชจายในการขายและบริหารผันแปร   80 บาท 
   คาใชจายในการขายและบริหารคงที่ตอป 10,000 บาท  

บริษัทมีกําลังการผลิตปกติ 5,000 หนวยตอป 
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การคํานวณตนทุนผลิตตอหนวย 
วิธีบัญชีตนทนุรวม วิธีบัญชีตนทนุผันแปร 

วัตถุดิบทางตรง   150   150 
คาแรงงานทางตรง  200   200 
คาใชจายการผลิตผันแปร  120   120 
คาใชจายการผลิตคงที่  100     - 
รวมตนทุนผลิตตอหนวย  570   470 
ตนทุนผลิตคงที่ตอหนวย  =          ตนทุนผลิตคงที่รวม (บาท) 

      กําลังการผลิตปกติ (หนวย) หรือช่ัวโมง 
     = 500,000  บาท 
        5,000  หนวย 
     = 100  บาทตอหนวย 
 

จากขอมูลตัวอยางขางตน สามารถนํามาแสดงการจัดทาํงบกําไรขาดทุนเปรียบเทยีบวิธีการ
บัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรสําหรับปที่ 1 ถึงปที่3 ไดดังแตละกรณีดังนี ้
 
กรณีท่ี 1   ปริมาณหนวยขายเทากับปริมาณหนวยผลิต  ขาย 5,000  หนวย  และผลิต  5,000  หนวย 
งบกําไรขาดทนุวิธีการบัญชตีนทุนรวม  ปที่ 1   สามารถจัดทําไดดังนี ้
 

บริษัท กอกาญจน จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุรวม) 
สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2546 

 
ขาย (5,000  หนวยๆ ละ 850)       4,250,000 
หัก  ตนทุนขาย  :- 
       สินคาคงเหลือตนงวด (ตนทุนผลิตผันแปร + ตนทุนผลิตคงที่)              0 
       บวก  ตนทุนสินคาที่ผลิตงวดนี้ (5,000 หนวยๆละ 570 บาท) 2,850,000
       สินคามีไวเพื่อขาย      2,850,000 
       หัก  สินคาคงเหลือปลายงวด      0   2,850,000
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กําไรขั้นตน         1,400,000 
คาใชจายขายและบริหารผันแปร (5,000 หนวยๆละ 80 บาท)    400,000 
คาใชจายขายและบริหารคงที่       100,000   500,000
กําไรสุทธิ           900,000
          
งบกําไรขาดทนุวิธีการบัญชตีนทุนผันแปร   ปที่ 1 
 

บริษัท กอกาญจน จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุผนัแปร) 
สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2546 

ขาย (5,000  หนวยๆละ 850)      4,250,000 
ตนทุนผันแปร : 
 สินคาคงเหลือตนงวด    0 
 บวก สินคาที่ผลิตงวดนี้ (5,000 หนวยๆละ 470) 2,350,000
 สินคามีไวเพื่อขาย   2,350,000 
 หัก  สินคาคงเหลือปลายงวด   0       2,350,000     
            คาใชจายขายและบริหารผันแปร (5,000 หนวยๆละ 80 บาท            4,000,000 2,750,000
 กําไรสวนเกิน       1,500,000 
ตนทุนคงที่ : 
 ตนทุนผลิตคงที่               500,000 
 คาใชจายขายและบริหารคงที่             100,000   600,000     
กําไรสุทธิ                      900,000  
  
 จากงบกําไรขาดทุนจะเหน็วาในปที่ 1      ไมมีสินคาคงเหลือตนงวดยกมาและตนทนุสินคา
คงเหลือปลายงวดและปริมาณที่ผลิตได 5,000 หนวย มีจํานวนเทากับปริมาณขายนัน้ จะมีผลทําให
กําไรสุทธิภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมเทากับกําไรสุทธิวิธีตนทุนผันแปร หมายความวาคาใชจาย
การผลิตคงที่บางสวนจะถูกยกยอดไปในงวดหนา ในรูปของสินคาคงเหลือปลายงวด ตามวิธีการบัญชี
ตนทุนรวม 150,000 บาท (1,500 หนวย ตนทุนคงที่หนวยละ 100 บาท) ขณะที่คาใชจายการผลิตคงที่
สวนนี้จะถูกคดิเปนคาใชจายทั้งหมดในงวดที่เกิดขึน้ตามวิธีตนทุนผันแปร 
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กรณีท่ี 2   ปริมาณหนวยขายนอยกวา ปริมาณหนวยผลิต ขาย 3,500 หนวยผลิต 5,000 หนวย 
งบกําไรขาดทนุวิธีการบัญชตีนทุนรวม  ปที่ 2    สามารถจัดทําไดดังนี ้

บริษัท กอกาญจน จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุรวม) 
สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2547 

ขาย (4,000  หนวยๆละ 850)       3,400,000 
ตนทุนขาย 
 สินคาคงเหลือตนงวด      0 
 บวก ตนทุนสินคาที่ผลิตงวดนี้ (5,500 หนวยๆละ 570)  3,135,000
 สินคามีไวเพื่อขาย     3,135,000 
 หัก สินคาคงเหลือปลายงวด (1,500 x 570)      855,000
       ตนทุนขายกอนรายการปรับปรุง                           2,280,000 
 หัก คาใชจายการผลิตจัดสรรเขางานสูงไป (500 หนวยละ 100)       50,000 2,230,000  
กําไรขั้นตน         1,170,000 
คาใชจายขายและบริหารผันแปร (4,000 x หนวยๆละ 80)     320,000 
คาใชจายขายและบริหารคงที่        100,000   420,000
กําไรสุทธิ           750,000 
 
งบกําไรขาดทนุวิธีการบัญชตีนทุนผันแปร  ปที่ 2 

บริษัท กอกาญจน จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุผนัแปร) 
สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2547 

ขาย (4,000 หนวยๆละ 850)       3,400,000 
ตนทุนผันแปร  : 
       ตนทุนขายผันแปร  : 

สินคาคงเหลือตนงวด          0 
 บวก ตนทุนสินคาที่ผลิตงวดนี(้5,500 หนวยๆละ 470) 2,585,000
 สินคามีไวเพื่อขาย        2,585,000 
 หัก สินคาคงเหลือปลายงวด (1,500 หนวยๆละ 470)       705,000   1,880,000   
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 คาใชจายขายและบริหารผันแปร (4,000 x 80)              320,000   2,200,000
กําไรสวนเกิน          1,200,000 
ตนทุนคงที่ : 
 ตนทุนผลิตคงที่                 500,000 
 คาใชจายขายและบริหารคงที่               100,000     600,000 
กําไรสุทธิ             600,000 
 จากงบกําไรขาดทุนจะเหน็วาในปที่   2   ไมมีสินคาคงเหลือตนงวดยกมา  แตมีสินคาคงเหลือ
ปลายงวดจํานวน 1,500 หนวย      เพราะปริมาณหนวยทีผ่ลิตได  5,500  หนวย     มีปริมาณหนวยขาย
เพียง 4,000 หนวย ปริมาณหนวยขายนอยกวาปริมาณหนวยผลิต จํานวน  1,500  หนวย  จะมีผลทําให
กําไรสุทธิภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมมากกวากําไรสทุธิวิธีตนทุนผันแปร 
 
กรณีท่ี 3   ปริมาณหนวยขายมากกวาปริมาณหนวยผลิต          สมมติวาปริมาณขาย 6,000  หนวย และ
ปริมาณหนวยผลิต 5,000 หนวย  มีสินคาคงเหลือตนงวดยกมา 1,500 หนวย            
งบกําไรขาดทนุวิธีการบัญชตีนทุนรวม  ปที่ 3        สามารถจัดทําไดดังนี้ 

บริษัท กอกาญจน จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุรวม) 
สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2548 

ขาย (5,800 หนวยๆละ 850)       4,930,000 
ตนทุนขาย 
 สินคาคงเหลือตนงวด (1,500 หนวยละ 570)  855,000 
 บวก ตนทุนสินคาที่ผลิตงวดนี้ (4,500 หนวยๆละ 570)       2,565,000
 สินคามีไวเพื่อขาย               3,420,000 
 หัก สินคาคงเหลือปลายงวด (200 หนวยๆละ570)               114,000
 ตนทุนขายกอนรายการปรับปรุง              3,306,000 
 บวก คาใชจายการผลิตจัดสรรเขางานต่ําไป (500x100)               50,000 3,356,000
กําไรขั้นตน         1,574,000 
คาใชจายขายและบริหารผันแปร (5,800 หนวยๆละ 80)  464,000 
คาใชจายขายและบริหารคงที่     100,000     564,000
กําไรสุทธิ         1,010,000 
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งบกําไรขาดทนุวิธีการบัญชตีนทุนผันแปร  ปที่ 3   สามารถจัดทําไดดังนี้ 
บริษัท กอกาญจน จํากัด 

งบกําไรขาดทนุ (วิธีการบัญชีตนทนุผนัแปร) 
สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2548 

ขาย (5,800 หนวยๆละ 850)       4,930,000 
ตนทุนผันแปร  : 
     ตนทุนขายผันแปร  : 
           สินคาคงเหลือตนงวด (1,500 หนวยๆละ 470)                 705,000 
           บวก สินคาที่ผลิตงวดนี้ (4,500 หนวยๆละ 470)           2,115,000
           สินคามีไวเพื่อขาย          2,820,000 
           หัก สินคาคงเหลือปลายงวด (200 หนวยๆละ470)            94,000    2,726,000 
       คาใชจายขายและบริหารผันแปร (5,800 หนวยละ 80)       464,000 3,190,000
กําไรสวนเกิน         1,740,000 
ตนทุนคงที่  : 
       ตนทุนผลิตคงที่        500,000 
       คาใชจายขายและบริหารคงที่       100,000   600,000
กําไรสุทธิ                     1,140,000 
 
 จากงบกําไรขาดทุนจะเหน็วาในปที่ 3     มีสินคาคงเหลือตนงวดยกมา จํานวน 1,500 หนวย 
มีสินคาคงเหลือปลายงวด จาํนวน 200 หนวย       เพราะมีปริมาณหนวยผลิตไดในงวดนี้ จํานวน 
4,500 หนวย (ตนงวดยกมา 1,500 หนวย บวกผลิตได 4,500 หนวย และขายไป 5,800 หนวย คงเหลือ
จํานวน 200 หนวย) จะพบวาปริมาณหนวยขายมากกวา ปริมาณหนวยผลิตได จะมีผลทําใหกําไรสุทธิ
ภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมนอยกวากําไรสุทธิวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรได  หมายความวาคาใชจาย
การผลิตคงที่ทีเ่กดิขั้นในงวดนี้รวมกับคาใชจายการผลิตคงที่ที่รวมอยูในสินคาคงเหลือ     ซ่ึงยกมาจาก
งวดกอนรวมเปนตนทุนการผลิตตามวิธีตนทุนรวม มผีลทําใหกําไรสุทธินอยกวาวิธีการบัญชีตนทุน
ผันแปร 
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ประโยชนของการใชวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรสําหรับผูบริหาร 
 
 วิธีตนทุนผันแปร ชวยฝายบริหารในการนําไปใชในการบริหารงานภายในกจิการมากกวา
วิธีการบัญชีตนทุนรวม เพราะวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรจะแสดงตนทุนผันแปรและตนทุนคงทีแ่ยก
ออกจากกนัอยางชัดเจน    ชวยในการตดัสินใจของผูบริหารในการพิจารณาและประเมิน
ประสิทธิภาพเกี่ยวกับความสามารถในการทํากําไรของสินคาแตละประเภท  ความสามารถในการทํา
กําไรของแตละแผนกหรือชวยบริหารในกรณีมีการเปลี่ยนแปลงปริมาณ ราคาและตนทุน การยกเลิก
ผลิตภัณฑหรือแผนกการเลอืกประเภทผลิตภัณฑ      ดังนั้นประโยชนของวิธีตนทุนผันแปรนั้นจะชวย
ในการวางแผน การควบคมุและการตัดสนิใจของฝายบริหารในดานตาง ๆ คือประโยชนในการ
วางแผนกําไร  ประโยชนชวยในการกําหนดราคาสินคา ประโยชนชวยในการควบคุมตนทุนของฝาย
บริหารและประโยชนชวยในการตัดสินใจ ของฝายบริหาร    
 

 1.  ประโยชนในการวางแผนกําไร  
                   ในการวางแผนกําไร กิจการจําเปนตองใชขอมูลจากงบกาํไรขาดทุนในสวนที่เปนตนทุน
การผลิตคงที่และตนทุนผลิตผันแปร เพื่อหาความสัมพนัธระหวางตนทุนปริมาณและกําไรได
โดยสะดวก รวดเร็ว เพื่อการวางแผนและวิเคราะหจดุคุมทุนหรือวางแผนใหไดกาํไรตามที่กิจการ
กําหนดไว และยังมีประโยชนชวยในการหาอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน ตลอดจนสามารถหา
กําไรสวนเกินจากงบกําไรขาดทุนตามวิธีบัญชีตนทุนผันแปรได 
 ในการวางแผนกําไรนัน้ตนทุนผันแปรมีความจาํเปนตอการตัดสินใจ  สวนตนทนุคงที่ไมมี
ผลตอการตัดสินใจ ไมวากิจการจะผลิตหรือขายมากนอยเพียงใดตนทุนคงที่ยังคงมีอยูในจํานวนเทา
เดิมและวิธีตนทุนผันแปรยังชวยทําใหกจิการทราบไดวา สินคาประเภทใด แผนกใด หรือ เขตการขาย
ใด ที่ควรมีการสงเสริมการขายเพื่อเพิม่กําไรหรือแผนกใดฝายใดทีม่ีความสามารถในการทํากําไร     
ดังตัวอยางที่ 4.7 
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ตัวอยางที่ 4.7   การแสดงความสามารถในการทํากําไรของสินคาแยกตามแผนกของ  บริษัท    อีฟซี่  
                         อุตสาหกรรม จํากัด ดังนี ้

บริษัทอีฟซ่ีอุตสาหกรรม จํากัด 
งบกําไรขาดทนุตามวิธีการตนทุนผันแปร 

แผนก 
    แผนก A แผนก B  แผนก C รวม 
ขาย    125,000  200,000  200,000  525,000 
หัก ตนทุนผันแปร :- 
 ตนทุนผลิตผันแปร     5,000  100,000    95,000  245,000 
คาใชจายในการขายและบริหาร   25,000    40,000    35,000  100,000 
 รวมตนทุนผันแปร   75,000  140,000  130,000  345,000 
 กําไรสวนเกิน    50,000    60,000    70,000  180,000 
หัก ตนทุนคงที่ :- 
 ตนทุนผลิตคงที่          60,000 
 คาใชจายในการบริหารคงที่        15,000 
  รวมตนทุนคงที่         75,000 
 กําไรสุทธิ        105,000 
 กําไรสุทธิตอยอดขายรวม      40%    30%    35%       20% 
 จากขอมูลทําใหฝายบริหารทราบวาแผนก A มีความสามารถในการทํากําไรสวนเกินไดสูงสุด 
40 % และแผนก B  มีความสามารถในการทํากําไรไดต่ําสุด 30% ชวยใหฝายบรหิารพิจารณาและ
ประเมินประสทิธิภาพวางแผนปรับปรุงแผนก B ที่ใหกําไรสวนเกนิต่ําสุดเพิ่มยอดอัตรากําไรสวนเกนิ
เพื่อชดเชยตนทุนคงที่ใหไดมากที่สุดมีผลตอยอดขายรวมก็จะมีอัตรากาํไรเพิ่มสูงขึ้นตามไปดวย 
 

 2.  ประโยชนชวยในการกําหนดราคาสินคา  
                   โดยปกตกิารกําหนดตั้งราคาขายจะตัง้ราคาตามตนทุนรวมบวกกําไรที่ตองการ ซ่ึงทําให
ราคาสินคานั้นสูงและทําใหขายสินคาไดยาก เพราะปจจุบันราคาของสินคาในตลาดขึ้นอยูกับราคา
ของคูแขงขัน สภาพการของการตลาด ความตองการของลูกคาซ่ึงมีอิทธิพลเหนือกฎเกณฑ โดยเฉพาะ
ถากิจการมีสินคาหลายชนิด ผูบริหารตองวางแผนกําหนดราคาสินคาสูกับคูแขงใหไดและมีคาใชจาย
เหลือมาชดเชยตนทุนคงที่ จาํเปนตองทราบตนทุนผันแปรเพื่อกําหนดราคาขาย   ดังตัวอยางที่  4.8 
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ตัวอยางที่  4.8  บริษัท ไอซแอนดอีฟ จํากัด    ผลิตและจําหนายสินคาชนิดหนึ่ง          มียอดขายสินคา  
                         80,000 หนวย ราคาหนวยละ 20 บาท มีตนทุนผันแปรตอหนวย 12 บาท   ตนทุนคงที่   
                         440,000  บาท   กิจการมีกําลังการผลิตปกติ 100,000 หนวย ปจจุบันผลิตและจําหนาย    
                         80,000 หนวย สามารถจัดทําผลการดําเนินงานไดดังนี้ 

ขาย  (80,000  หนวยๆละ 20)    1,600,000 
หัก ตนทุนผันแปร (80,000 หนวยๆละ 12)      960,000 

    กําไรสวนเกิน      640,000 
หัก ตนทุนคงที่         440,000

    กําไรสุทธิ      200,000 
 

บริษัทไดรับขอมูลเสนอสั่งซื้อพิเศษ  15,000 หนวย ราคาหนวยละ 17 บาท ซ่ึงต่ํากวาราคา
ขายปกติ และยอดสั่งซ้ือพิเศษไมมีผลกระทบตอยอดขายปกต ิ
 จากขอมูลถาพิจารณาจะเหน็วากิจการไมควรรับขอเสนอ เพราะวธีิตนทุนรวมตอหนวย
เทากับ 17.5 บาท  ดังนี ้
          วิธีตนทุนรวม  วิธีตนทุนผันแปร 
 ตนทุนผันแปร    12   12 
 ตนทุนคงที่    440,000     5.5     0  
            80,000  
 รวมตนทุนผลิต    17.5   12 
 
 การคํานวณวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร ไมคํานึงถึงตนทุนคงที่ ที่เกิดขึน้  440,000  บาท หรือ
ตนทุนคงที่หนวยละ 5.5 ทั้งนี้เพราะวาตนทุนคงที่ไมมผีลตอการตัดสินใจถึงอยางไรกิจการจะตองจาย
ตนทุนคงที่จํานวนนี้ไมวาจะรับผลิตตามคําส่ังซ้ือพิเศษนี้หรือไมแตถาพิจารณาจะเห็นวา ถาผลิตเพิ่ม
มากขึ้น จะทําใหตนทนุคงทีต่อเนื่องลดลง ดังนี ้
 ตนทุนคงที่ตอหนวยถารับคําส่ังซ้ือ       =          440,000 
              (80,000 + 15,000)  
             =           4.63     บาท/หนวย 
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 ดังนั้น   ถากิจการใชวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร จะมีตนทุนการผลิตหนวยละ  16.63  บาท 
(12 + 4.63)  ก็จะทําใหกิจการมีกําไรเพิม่ขึ้น 75,000 บาท ก็ควรจะตัดสินใจรับคําสั่งผลิตสินคาใน
ราคาพิเศษนี้  ดังแสดงวิธีการคํานวณตอไปนี้ 
   ขายปกติ @ 20 บาท ขายเพิ่มขึน้ @ 17 บาท  รวม 
    (80,000)      (15,000)  (80,000 + 15,000) 
ขาย   หนวยละ              1,600,000        255,000          1,855,000 
หัก ตนทุนผันแปร   960,000       180,000          1,140,000
กําไรสวนเกิน    640,000       750,000             715,000 
หัก  ตนทุนคงที่                    440,000
       กําไรสุทธิ                    275,000 
 

3. ประโยชนชวยในการควบคุมตนทุนของฝายบริหาร  
วิธีการบัญชีตนทุนผันแปรจะชวยฝายบริหารพิจารณาและประเมินประสิทธิภาพเกี่ยวกับ 

ความสามารถในการทํากําไรของสินคาแตละแผนก สินคาแตละประเภท เกีย่วกับการคํานวณผลที่
เกิดขึ้นกรณีทีม่ีการเปลี่ยนแปลงปริมาณ ราคา และตนทุน โดยอาศยัขอมูลจากงบกําไรขาดทุนตาม
วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร เพราะวิธีนี ้ แยกใหเห็นถึงกําไรสวนเกินหลังจากหกัตนทุนผันแปรอยาง
ชัดเจน ทําใหผูบริหารควบคุมตนทุนผลิตไดใกลชิด สวนตนทุนคงที่ อาจจะควบคุมไมไดและไม
สามารถเปลี่ยนแปลงได ไมวาปริมาณการผลิตและปริมาณการขายเปลีย่นแปลงไป ดงัตัวอยางที่  4.9 
 
ตัวอยางที่  4.9 จากขอมูลในตวัอยางที่  4.8   ถาหากกิจการขายตามปกติราคาขายหนวยละ   20 บาท  

             หากตอมากจิการจําเปนตองลดราคาขายลง       เนื่องจากคูแขงขายในราคาหนวยละ  
             19 บาท หากกจิการตองการลดราคาขายคงเหลือ หนวยละ 18.50 บาท   โดยสามารถ 
              ควบคุมตนทุนผลิตไดเทาเดิมและสามารถเพิ่มยอดขายเปน 100,000 หนวย     ดังนัน้ 
              กิจการควรพิจารราวาควรลดราคาขายลงหรือไมสามารถคํานวณไดดังนี้  

  ขาย (100,000 หนวย ๆ ละ 18.5)     1,850,000 
  หัก  ตนทุนผันแปร (100,000 หนวยๆละ 12)   1,200,000
   กําไรสวนเกิน         650,000 
  หัก  ตนทุนคงที่          440,000
       กําไรสุทธิ     210,000 
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 ดังนั้น  ผูบริหารควรตัดสินใจพิจารณาลดราคาขายลงเหลือเพียงหนวยละ  18.5 บาท เพราะ
กิจการยงัมีกําไรสวนเกนิในสวนที่ไปชดเชยตนทุนคงที ่และยังคงมกีําไรสุทธิจากการดําเนินงาน 

 

4. ประโยชนชวยในการตัดสินใจ ของฝายบริหาร    
 เมื่อกิจการผลติและจําหนายสินคาหลายประเภทประสิทธิภาพการผลิตและการจําหนาย 

บางประเภทกม็ีกําไรสวนเกนิมากบางประเภทก็ทํากําไรสวนเกนินอย ซ่ึงผูบริหารสามารถนํากําไร
สวนเกนินี้ไปชวยในการพจิารณาตัดสินใจในเรื่องตาง ๆ ไดเชน 

4.1 การตัดสินใจเกี่ยวกับการใชเครื่องจักรในการผลิตใหอยูในอัตราที่เหมาะสม   อาจจะ 
ยึดหลักเลือก สนับสนุนการขายและผลิตสินคาที่ใหกาํไรสวนเกนิสูงกอน กําลังการผลิตที่เหลือจึง
ผลิตสินคาที่ใหกําไรสวนเกนิ ตามลําดับลงมา 

4.2 การตัดสินใจเกี่ยวกับผลิตภณัฑไดที่ควรจะสนับสนุนสงเสริม   ผลิตภัณฑใดควรลด 
การผลิต หรือผลิตภัณฑใดทีม่ีผลกระทบ หากยกเลิกการผลิตและขาย อาจจะทําใหผลิตภัณฑตวัอ่ืนมี
ยอดขายลดลงตามไปดวย       หากผลิตภัณฑนั้นยังคงมีกําไรสวนเกินอยูแสดงวามีสวนชวยทําให
กําไรสุทธิรวมของกิจการสูงขึ้น ผลิตภัณฑนั้นควรรักษาผลิตและขายตอไป 

4.3 การตัดสินใจเกี่ยวกับการประเมินทางเลือกตาง เชน  การใหสวนลดการขยายเขตขาย  
การลงทุนโฆษณา การสงเสริมการขายการตัดสินใจซื้อหรือผลิตเอง ซ่ึงวิธีการบัญชีกําไรสวนเกนิมี
ขอมูลแสดงใหเห็นตนทุนคงที่ ตนทุนผันแปร และกําไรสวนเกินชวยใหผูบริหารใชในการตัดสินใจ
ในเรื่องตาง ๆ เหลานี้  รวมทัง้ความรูความสามารถตลอดจนประสบการณในการทํางานมา
ประกอบการตดัสินใจ เลือกทางเลือกที่ดีทีสุ่ด  
 

สรุป  
  
 การคํานวณตนทุนผลิตภัณฑดวยวิธีการบัญชีตนทุนรวมและวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรนั้น
ทั้งสองวิธีนั้นมีความแตกตางกันในสวนของคาใชจายการผลิตคงที่ การคํานวณตนทุนภายใตวิธีการ
คํานวณแบบวธีิตนทุนรวมนัน้ คาใชจายการผลิตคงที่จะถูกรวมเขาไปกับตนทุนของผลิตภัณฑ   ซ่ึง
ตนทุนคงที่นี้จะถูกรวมกับสินคาคงเหลือเมื่อเปนสินคาสําเร็จรูป และจะกลายไปเปนตนทุนขายเมื่อ
สินคาถูกขายไป สวนตนทนุภายใตวิธีการคํานวณแบบวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร คาใชจายการผลิต
คงที่จะเปนคาใชจายงวดเวลา เหมือนกับคาใชจายในการดําเนินงานคาใชจายในการขายและบรหิาร  
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การเสนอรายงานโดยใชวิธีการบัญชีตนทนุรวม จะเปนการนําเสนอที่ถูกตองตามหลักการบัญชี
ที่รับรองทั่วไปและหลักของการเสียภาษ ี อยางไรก็ตามตนทุนผันแปรเหมาะสาํหรับผูบริหารที่ใช
สําหรับการตัดสินใจ วางแผน และควบคมุการปฏิบัติงานของกิจการ  ซ่ึงในการวิเคราะหจะตองทํา
การแยกตนทนุคงที่และตนทุนผันแปรออกจากกัน โดยพิจารณากาํไรสวนเกนิซึ่งเกิดจากสวนตาง
ระหวางยอดขายกับตนทุนผันแปร สามารถนําไปใชประโยชนในการบริหารภายในมากกวาวิธีการ
บัญชีตนทุนรวม และสามารถนํามาใชในการวิเคราะหความสัมพันธระหวางตนทุน ปริมาณและกาํไร  
ถึงแมวิธีตนทนุผันแปรจะไมเปนที่ยอมรบัในการจดัทํางบการเงิน เพือ่เสนอบุคคลภายนอกแตเปนวิธี
ที่นิยมใชมากในการจัดทํารายงานของสวนงานยอยภายในกิจการ และในปจจุบนัแนวคิดเกี่ยวกับ

วิธีการคํานวณตนทุนและจัดทํางบการเงินทั้งสองวิธี ก็ยงัมีผลดีผลเสีย    ขี้นอย ู กับความเหมาะสมและ
ความจําเปนในการใชเพื่อเสนอขอมูลแกบคุคลภายนอกและผูบริหารตอไป 

 

กิจกรรมทายบท 
 
ขอ 1.    จงอธิบายเพื่อตอบคาํถามในหวัขอตอไปนี้มาใหเขาใจ 

1. แนวคดิเกีย่วกบัคาใชจายการผลิตคงที่วิธีตนทุนรวมกับวธีิตนทุนผันแปรแตกตางกนั 
อยางไร 

2. แนวคดิการคํานวณตนทุนผลิตและการรายงานผลการดาํเนินงานตามวิธีตนทุนผันแปร 
จึงมีประโยชนตอฝายบริหารมากกวาวิธีตนทุนรวม 

3. กําไรสุทธิตามวิธีตนทุนรวมสูงกวา หรือต่าํกวาวิธีตนทุนผันแปรในปทีม่ีปริมาณการ 
ผลิตมากกวาหรือต่ํากวาปริมาณการขายเกิดจากสาเหตใุด เพราะอะไร 

4. จงอธิบายและยกตวัอยางการนําเอาวิธีตนทุนผันแปรมาใชในการบริหารจัดการ 
5. การใชวิธีกําไรสวนเกนิ ในการแสดงผลการคํานวณงานของหนวยงานยอยหรือแบง

ออกเปนแผนกหรือฝายจะใหประโยชนแกผูบริหารในดานใด จะอธบิาย พรอม
ยกตวัอยาง 

 
ขอ 2 บริษัท เอเซียอุตสาหกรรม จาํกัด ทําการผลิตสินคาประเภทพลาสติกมขีอมูลเกี่ยวของกับการ  
ขายและการผลิต  ดังนี้ 

ราคาขาย               175 บาทตอหนวย 
ตนทุนผลิตตอหนวย 
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  วัตถุดิบทางตรง   40 
  แรงงานทางตรง   35 
  คาใชจายการผลิตผันแปร  20 
 คาใชจายการผลิตคงที่โดยประมาณ ตอป  150,000   บาท 
 คาใชจายในการขายและบริหารคงที่ตอป  100,000    บาท 
 คาใชจายในการขายและบริหารผันแปรตอป            5    บาท 
 กําลังการผลิตปกติตอป   10,000  หนวย 

ปริมาณหนวยผลิตและปริมาณหนวยขายที่เกิดขึ้นจริง ดังนี้ 
       2546   2547  2548 

ปริมาณหนวยผลิต  10,000  12,000  9,000 
  ปริมาณหนวยขาย  10,000    9,800  9,500 
จากขอมูลขางตนจงคํานวณหาสิ่งตอไปนี ้
 1. คํานวณตนทุนผลิตภัณฑตอหนวยวิธีตนทุนรวมและวิธีตนทุนผันแปร 
 2. คํานวณหาผลตางกําลังการผลิตของแตละป 
 3. จัดทํางบกําไรขาดทุนวิธีตนทุนรวมและวิธีตนทุนผันแปร 

4.  แสดงการเปรียบเทียบกําไรสุทธิทั้ง 2 วธีิ ในแตละป 
 
ขอ 3 บริษัท ไอซซีอุตสาหกรรม จํากัด ผลิตและจําหนวยสินคาประเภทผลิตภัณฑตกแตงบาน  
มีรายละเอียดขอมูลดังตอไปนี้ 
 ตนทุนการผลิต (หนวย) 
  วัตถุดิบทางตรง  (3 หนวยๆละ 20)   60 บาท 
  คาแรงงานทางตรง  (2 ช่ัวโมงๆละ 20)     40 บาท 
  คาใชจายการผลิตผันแปร (2ช่ัวโมงๆละ12)  24 บาท 
  คาใชจายการผลิตคงที่ (2 ช่ัวโมงๆละ8)  16 บาท 
    รวม               140 บาท 
 คาใชจายในการขายและบริหาร 
  ผันแปร         15 บาทตอหนวย 
  คงที่  50,000 บาท 

ปริมาณหนวยผลิต  5,000   หนวย 
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 ปริมาณหนวยขาย  4,800 หนวย 
 ราคาขายตอหนวย   230  หนวย 
 ช่ัวโมงแรงงานทางตรงที่ที่เกิดขึ้นจริง    10,000  ช่ัวโมง 
 คาใชจายการผลิตคงที่เกิดขึ้นจริง             9,000  บาท 
ใหทํา  1. จัดทํางบกําไรขาดทุน ตามวิธีการคํานวณตนทุนผลิตทั้ง 2 วิธี พรอมทั้งแสดงวิธีการ   

     คํานวณตนทุนทั้งวิธีตนทนุรวม และวิธีตนทุนผันแปร 
2. แสดงผลกําไรขาดทุนที่ตางกันของการคาํนวณตนทุนผลิตภัณฑภายใตวิธีตนทุนรวม 
    และตนทุนผันแปร 

 
ขอ 4    บริษัท  ทอยไทย  จํากัด ผลิตและจาํหนายผลิตภณัฑของเลนเดก็  มีขอมูลดังนี้ 
  ราคาขายตอหนวย   99 บาท 
  ตนทุนตอหนวย  :- 
   ตนทุนผลิตผันแปร  30 บาท 
   คาใชจายดําเนนิงานผันแปร   5 บาท 
  ตนทุนผลิตคงที่       100,000 บาท 
  คาใชจายดําเนนิงานคงที ่        50,000 บาท 
  กําลังการผลิตตอป          5,000 หนวย 
  ปริมาณผลิต           5,000 หนวย 
  ปริมาณหนวย           4,800 หนวย 
จากขอมูลขางตนจงคํานวณหา 
 1. คํานวณหาตนทุน หนวยโดยวิธีตนทนุรวมและตนทนุผันแปร 
 2. คํานวณหากําไร (ขาดทุน)  ทั้ง 2 วิธี 
 3. คํานวณตนทุนสินคาคงเหลือทั้ง 2 วิธี 
 4. แสดงการวเิคราะหกําไรสทุธิ (ขาดทุนสทุธิ) ที่แตกตางกันเพราะสาเหตุใด 
 
ขอ 5   บริษัทปยะรัตนพลาสติก จํากัดไดวางแผนจะนําผลิตภัณฑใหมเขาสูตลาดไดจัดทํางบประมาณ
ตนทุนและคาใชจายดังนี ้
  กําลังการผลิต   1,000 หนวย/เดือน 
  ราคาขาย      270 บาท/หนวย 
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  ตนทุนผลิตผันแปร    150 บาท/หนวย 
  คาใชจายดําเนนิงานผันแปร     50 บาท/เดือน 
  อัตราคาใชจายการผลิตคงที่     40 บาท/หนวย 
 ถาหากวากิจการทําการจําหนายไดเดือนละ 1,000 หนวยตามปริมาณที่ผลิตได จะทําใหมีผล
กําไรสุทธิเทากับ 30,000 บาท ดังสูตรสมการตอไปนี้ 
  ราคาขาย = ตนทุนคงที่ + ตนทุนผันแปร + กําไรสุทธิ 
  (1,000x270) = (1,000x40) + (1,000x200) + 30,000 
  270,000  = 40,000  + 200,000 + 30,000 
  270,000  = 270,000 
นอกจากนี้กจิการมีขอมูลเพิ่มเติมจากชวง 6 เดือนแรกของการดําเนินงาน 
  เดือน      ปริมาณหนวยผลิต  ปริมาณหนวยขาย 
  มกราคม  1,000    900 
  กุมภาพนัธ  1,000    1,000 
  มีนาคม   1,000    1,050 
  เมษายน   1,200    1,150 
  พฤษภาคม  1,300    1,400 
  มิถุนายน  1,500    1,300 
คําสั่ง 1. จงคํานวณหาผลกําไรสุทธิในแตละเดือนตามวิธีตนทุนรวมและวิธีตนทุนผันแปร 
 2. จงอธิบายและวิเคราะหผลตางกําไรสุทธิของทั้งสองวิธี ในแตละเดือน 
 
ขอ 6   บริษัท เกศกนกอุตสาหกรรม จํากดั ผลิตและจําหนายผลิตภณัฑสุขภัณฑตกแตงมีงบประมาณ
เกี่ยวกับตนทนุผลิตและคาใชจายในการดาํเนินงานดังนี ้ ในปแรกบริษัทไดวางแผนการผลิตและ
จําหนาย 3,000 หนวย   ตนทุนผันแปร/หนวย           ตนทุนคงท่ี 
  วัตถุดิบทางตรง   120        - 
  คาแรงงานทางตรง    90        - 
  คาใชจายการผลิต    70   105,000 
  คาใชจายในการขาย    20     90,000 
  คาใชจายในการบริหาร    10     45,000 
  ราคาขาย 580   บาท/หนวย 
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จงคํานวณหาตนทุนการผลิตตอหนวยตามวิธีตนทุนรวมและวิธีตนทนุผันแปร 
ขอ 7   บริษัท จิตรลดาบิวตี้ จํากัด ผลิตและจําหนายเครือ่งสําอางยี่หอ "ลดาบิวตี"้ บริษัทกําลังวางแผน
สําหรับการดําเนินงานในปหนาโดยมีกําลังการผลิตปกติ 60,000 บาทตอเดือนหากเกดิผลตางระหวาง
ตนทุนจริงกับตนทุนคิดลวงหนาใหโอนเขาบัญชีตนทุนขายและสินคาคงเหลือ ในวันสิ้นงวดราคาขาย
ตอหนวย  10   บาทมีตนทุนคาใชจายโดยประมาณ ดังนี ้
     จํานวนผลติ(หนวย)     ตนทุนผันแปร(บาท)      ตนทุนคงท่ี(บาท) 
  40,000   600,000   600,000 
  50,000   750,000   600,000 
  60,000   900,000   600,000  
  70,000             1,050,000   600,000 
  80,000             1,200,000   600,000 
จงแสดงวิธีทํา 1.    สมมติผลิตจริง  60,000  หนวย  ใหคํานวณกําไรสุทธิถาหากวา  

1.1 ขายได 60,000 หนวย 
1.2 ขายได 55,000 หนวย 

2.    สมมติวาทําการผลิต 70,000 หนวย ใหคํานวณกําไรสุทธิ ถาหากวา 
2.1 ขายได  70,000 หนวย 
2.2 ขายได  60,000 หนวย 

  3.    สมมติวาทําการผลิตได 50,000 หนวย ใหคํานวณกําไรสุทธิถาหาก 
3.1 ขายได  50,000 หนวย 
3.2 ขายได  45,000 หนวย 

  4.   จงคํานวณหาตนทุนคงทีต่อหนวยกรณถีาสมมติวาผลิตได 50,000 หนวย 60,000  
                                  หนวยและ 70,000 หนวยตามลําดับ 
 
ขอ 8   บริษัท นกนอยจํากัด จําหนายสินคา 3 ชนดิ   มขีอมูลเกี่ยวกับการดําเนินงานของสินคาทั้ง 3 
ชนิดดังนี ้        AB    AC       AD  

ปริมาณหนวยขาย (หนวย) 7,500  2,000  16,000 
ราคาขายตอหนวย (บาท)       25       20         30 
ราคาซื้อตอหนวย (บาท)       13         8         15 
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 กิจการตองจายคานายหนาใหพนักงานขายอีก 20% ของยอดขายและมีคาขนสงสินคาใหลูกคา
อีก หนวยละ 2 หนวย (ทุกชนิด) ตนทุนคงที่จํานวน 16,000 บาท 
คําส่ัง 1. จงคํานวณกาํไรสวนเกนิตอหนวยของสินคาทั้ง 3 ชนิด 
 2. ใหจดัทํางบกําไรขาดทุนวธีิการบัญชีตนทุนรวมและวธีิการบัญชีตนทุนผันแปรรวมทั้ง 
                   แสดงใหเห็นกําไรสวนเกนิของสินคาแตละชนิดและกําไรสทุธิรวม 
 
ขอ 9    บริษัท อัญชิษฐาเคมีคอล จํากัด ผลิตและจําหนายสารเคมี โดยไดเริ่มกิจการในปแรก สามารถ
ผลิตสารเคมีได 7,500 แกลลอน  ขายได 7,200 แกลลอน มีตนทุนที่เกดิขึ้น ดังนี ้
  วัตถุดิบทางตรง    375,000   บาท 
  แรงงานทางตรง    337,500   บาท 
  คาใชจายการผลิต-คงที่   112,500   บาท 
  คาใชจายการผลิต-ผันแปร  187,500   บาท 
  คาใชจายในการขายและบริหารคงที่   75,000   บาท 
  คาใชจายในการขายและบริหารผันแปร     112,500   บาท 
     รวม            1,132,500   บาท 
จงคํานวณหา 
 1.   ตนทุนตอแกลลอนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
 2.   ตนทุนตอแกลลอนตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 3.   ตนทุนขายผันแปรสําหรับป วิธีการบัญชีตนทุนรวม 
 4.   ตนทุนขายผันแปรสําหรับป วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 5.   สินคาคงเหลือปลายงวด ทั้ง 2 วิธี 
 6.   คาใชจายการผลิตคงที่ ที่ถูกตัดเปนคาใชจายสําหรับป ตามวิธีการบญัชีตนทุนรวม 

5. ถาหากวากิจการตองการกําหนดราคาขายโดยบวกสวนเพิ่ม 40% ของตนทุน 
วิธีการบัญชีตนทุนรวม 
 

ขอ10   บริษัท กัญจนโลหะกจิ จํากัด มีขอมลูผลิตและขายสําหรับป 2548 ดังตอไปนี ้
  ปริมาณหนวยที่ผลิต  250,000 ช้ิน/เดือน 
  ปริมาณหนวยที่ขาย  235,000 ชิ้น/เดือน 
  ราคาขาย            40 บาท/ช้ิน 
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  ตนทุนผลิต :- 
  วัตถุดิบทางตรง           8.5 บาท/ช้ิน 
  คาแรงงานทางตรง   7.0 บาท/ช้ิน 
  คาใชจายการผลิตผันแปร     4.6 บาท/ช้ิน 
  คาใชจายการผลิตคงที่              600,000 บาท/เดือน 
  คาใชจายการดาํเนินงาน :- 
  คาใชจายในการขายผันแปร  1.2 บาท/ช้ิน 
  คาใชจายในการขายคงที่              170,000 บาท/ช้ิน 
  คาใชจายในการบริหารผันแปร               1.3 บาท/ช้ิน 
  คาใชจายในการบริหารคงที่       120,000 บาท/เดือน 
จงคํานวณหา 
 1.   ตนทุนของสินคาคงเหลือปลายงวด วิธีการบัญชีตนทุนรวม 
 2.   ตนทุนของสินคาคงเหลือปลายงวด วิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 3.   อัตรากําไรขั้นตนตอยอดขาย 
 4.   อัตรากําไรสวนเกนิตอยอดขาย 
 5.  วิเคราะหผลตางกําไรสุทธิ ทั้ง 2 วิธี เปรียบเทียบ 
 6.  จัดทํางบกําไรขาดทุน ตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
 7.  จัดทํางบกําไรขาดทุน ตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
 
ขอ11    บริษัท พีพีการผลิต จาํกัด มีขอมูลเกีย่วกับการผลิตและขายสินคา สําหรับ งวดดงันี้ 
  ราคาสินคาตอหนวย    180 บาท 
  ตนทุนการผลิตผันแปรตอหนวย       80 บาท 
  คาใชจายขายและบริหารผันแปรตอหนวย       25 บาท 
  ตนทุนผลิตคงที่รวม          1,000,000 บาท 
  คาใชจายในการขายและบริหารคงที่       200,000 บาท 
  กําลังการผลิตปกติ           40,000 บาท 
  สมมติวาป 2546 ทําการผลิต 42,000 หนวย ขาย  41,000 บาท 
        ป 2547ทําการผลิต 40,000 หนวย ขาย           38,000 บาท 
        ป 2548 ทําการผลิต 38,000 หนวยขาย         40,000 บาท 
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ใหทํา งบกําไรขาดทนุแบบวิธีการบัญชีตนทุนเตม็ และวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร  
              โดยสมมติภาษีเงนิได 30% 
ขอ12    บริษัทแหงหนึ่งมีขอมูลเกี่ยวกับการผลิตและขายสบู ดังตอไปนี ้
  ราคาขายสินคาตอหนวย    450 บาท 
  ตนทุนการผลิตผันแปรตอหนวย   230 บาท 
  คาใชจายในการขายและบริหารผันแปรตอหนวย   85 บาท 
  กําลังการผลิตปกติ    500 บาท 
  ตนทุนผลิตคงที่             25,000 บาท 
  คาใชจายในการขายและบริหารคงที่            7,500  หนวย 
  สมมติวาป 2546 ทําการผลิต 480 หนวย ขาย  450 หนวย 
  ป 2547 ทําการผลิต 530 หนวย ขาย    500  หนวย  
  ป 2548 ทําการผลิต 500 หนวย ขาย   550 หนวย 
ใหทํา งบกําไรขาดทนุแบบวิธีการบัญชีตนทุนรวม และวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร ของป 2546 ,    
              2547 และ 2548 ตามลําดับ โดยสมมติภาษีเงนิได 30% 

 
ขอ 13    ตอไปนี้เปนขอมูลของบริษัท มะลิวัลย จํากดั สําหรับปส้ินสุด 31 ธันวาคม 2548 
  ราคาขาย    120 บาทตอหนวย 
  วัตถุดิบทางตรง      30 บาทตอหนวย 
  คาแรงทางตรง      25 บาทตอหนวย 
  คาใชจายในการผลิตผันแปร    15 บาทตอหนวย 
  คาใชจายในการผลิตคงที่     10 บาทตอหนวย 
  คาใชในการขายและบรหิารผันแปร    5 บาทตอหนวย 
  จํานวนหนวยขาย          80,000 บาท 
  จํานวนหนวยผลิต          90,000 บาท 
  คาใชจายขายและบริหารคงที่       240,000 บาท 
  กําลังการผลิตปกติ        100,000 บาท 
  ไมมีสินคาคงเหลือตนป    
ใหทํา   1. งบกําไรขาดทุน แบบวิธีการบัญชีตนทุน สําหรับป ส้ินสุด 31 ธันวาคม 2548 

2. งบกําไรขาดแบบวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร สําหรับป ส้ินสุด 31 ธันวาคม 2548 
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ขอ 14 บริษัท   มะลซิอน จํากัด มสิีนคาคงเหลือในวนัสิ้นป 2548 จํานวน 8,000 หนวย ตอมาในป 
2548  บริษัททําการผลิตสินคาจริง  85,000 หนวย   ขายได 90,000 หนวย ในราคาหนวยละ  65 บาท 
โดยมีรายละเอยีดของตนทุนและคาใชจายตาง ๆ ดังนี้ 

ตนทุนการผลิตตอหนวย 
  วัตถุดิบทางตรง    12 บาท 
  แรงงานทางตรง    10 บาท 
  คาใชจายการผลิตผันแปร      8 บาท 
  คาใชจายการผลิตคงที่    4 บาท 

คาใชจายการผลิตคงท่ี ประมาณไวมีดงันี ้
  คาเชาโรงงาน         60,000 บาท 
  คาซอมแซมเครื่องจักร        80,000 บาท 
  คาน้ํา คาไฟฟาโรงงาน                   100,000  บาท 
  คาเสื่อมราคาเครื่องจักร        50,000 บาท 
  คาใชจายเบด็เตล็ด        60,000 บาท 
   รวม       350,000 บาท 

คาใชจายในการขายและบริหาร  มีดังนี ้
  คานายหนา (ผันแปร)           0.25 บาท 
  คาขนสง (ผันแปร)           0.75 บาท 
  เงินเดือนสํานกังาน (คงที่)    255,000 บาท 

อัตราภาษีเงินได เทากับ 30% ของกําไรกอนภาษ ี
ใหทํา    1. งบกําไรขาดทุนแบบวิธีการบัญชีตนทุนรวม สําหรับ ป 2548 

2. งบกําไรขาดทุนแบบวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร สําหรับป 2548 
 

ขอ 15 บริษัท  มะลิหลวง จํากัด เร่ิมดําเนินงานในวันที่ 1 มกราคม 2546 ขอมูลการดําเนินงานใน  
3  ปแรกของกจิการมีดังนี ้
      2546  2547  2548 
  จํานวนหนวย 
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   ขาย   20,000  23,000  26,000 
   ผลิต   22,000  23,000  25,000 
  ราคาขายตอหนวย (บาท)        12         12        12 
  คาใชจายผันแปรตอหนวย 
   ขาย(บาท)     0.75     0.75     0.75 
   ผลิต(บาท)         5         5         5 
  คาใชจายคงทีต่อป 
   ขาย(บาท)  10,000  10,000  10,000 
   ผลิต(บาท)  23,000  23,000  23,000 
  บริษัทใชอัตราคาใชจายการผลิตคงที่ตอหนวยเทากับ 1.00 บาท 
ใหทํา งบกําไรขาดทนุแบบวิธีการบัญชีตนทุนรวม และวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร ทั้ง 3 ป 
 
ขอ 16  ตอไปนี้เปนขอมูลการผลิตและการขายสินคาของ บริษัทมะลิพรรณ จํากัด ซ่ึงเริ่มดําเนินงาน 
              ในวนัที่ 1 มกราคม 2547 
      2546  2547  2548 
  จํานวนหนวย 
   ขาย   29,000  31,000  32,000 
   ผลิต   30,000  28,000  31,000 
  ราคาขายตอหนวย (บาท)         50        -        - 

คาใชจายขายและบริหารผันแปรตอหนวย       1.5        -        - 
ตนทุนผลิตผันแปรตอหนวย         18        -        - 
คาใชจายขายและบริหารคงที่ตอป   90,000        -        - 
ตนทุนผลิตคงที่ตอป               150,000        -        - 
ตนทุนผลิตผันแปรตอหนวยจํานวน 18 บาท ประกอบดวย 

  วัตถุดิบทางตรง   8 บาท 
  คาแรงงานทางตรง  7 บาท 
  คาใชจายการผลิตผันแปร  3 บาท 

กิจกรรมมีกําลังการผลิตปกติ  30,000 หนวย ตอป 
ใหทํา งบกําไรขาดทนุแบบวิธีการบัญชีตนทุนรวม และวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร ทั้ง 3 ป 
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